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انتصاب عبدالملکی، وزیر مستعفی کار به عنوان دبیر جدید 
مناطق آزاد در شرایط کنونی موجی از واکنش ها عجیب را در 

فضای اقتصادی ایران در پی داشت. 
حجت الله عبدالملکی، یکی از مهمترین منتقدان افزایش 
تعداد مناطق آزاد بود. وی در صفحه ی شخصی خود در پلتفرم 
فیلتر شده ی توییتر خطاب به نمایندگان مجلس، در انتقاد از 
افزایش تعداد مناطق آزاد نوشته است: ایجاد هشت منطقه 

آزاد جدید را با همکاری هم تصویب کردید. دمتان گرم، از 
اختیاراتی که مردم در اختیارتان گذاشتند، استفاده کردید اما 

وجدانا اسم اقتصاد مقاومتی روی آن نگذارید.
وی همچنین در توییتی دیگر نوشت: جای نمایندگان 
محترم بودم مصلحت کشور و آخرت خودم رو به دنیای 
اشتباه فردای  با تصویب  نمایندگان  دیگران نمی فروختم. 

گیرن. قیامت 

حجت الله عبدالملکی وزیر پیشین کار به سمت دبیری شورای 
عالی مناطق آزاد تجاری-صنعتی و ویژه اقتصادی منصوب شد.

حجت الله عبدالملکی دبیر شورای عالی مناطق آزاد شد.
با موافقت رئیس جمهور ،امروز سید احسان خاندوزی، وزیر 
اقتصاد و دارایی ،طی حکمی حجت الله عبدالملکی را به سمت 
دبیری شورای عالی مناطق آزاد تجاری-صنعتی و ویژه اقتصادی 

منصوب کرد.

عبدالملکی چه نظری درباره مناطق آزاد دارد؟

اقتصادی

اختصاصی گزارش 

   هاشم جباری 

بر اساس بخشنامه بانک مرکزی، تمامی 
صرافی های عضو بازار متشکل ارزی ازشنبه 
موظف به عرضه ارز از طریق سامانه برخط بازار 

متشکل ارزی شدند.
بر اساس بخشنامه بانک مرکزی، صرافی های 
عضو بازار متشکل معاملات ارزی، می بایست 
متقاضیانی را که از طریق سامانه برخط بازار غیر 
 my.ice.ir متشکل معاملات ارزی به نشانی
معرفی شده اند، در اولویت فروش ارز قرار داده و 

متعهد به ارائه خدمت در زمان مقرر باشند.
همچنین تمامی صرافی های عضو بازار متشکل 
ارزی را همچنین موظف شده اند سایر مراجعین 
حضوری را جهت خرید ارز، به سامانه مذکور 

راهنمایی کنند.
گفتنی است؛ سامانه برخط بازار متشکل ارز ایران 
به منظور تسهیل فرآیند خرید ارز اشخاص حقیقی 
و صرفه جویی در وقت متقاضیان، طراحی شده 
است و متقاضیان خرید ارز پس از ورود به سامانه، 
اطلاعات هویتی و درخواست خرید خود را ثبت 
می کند. براین اساس، در صورت احراز صلاحیت 
برای خرید ارز براساس مقررات بانک مرکزی، 
سامانه فهرستی از نزدیکترین شرکت های صرافی 
را نمایش داده و پس از انتخاب یک صرافی توسط 
متقاضی، اطلاعات درخواست برای صرافی متخب 
ارسال می شود و در صورت تایید صرافی، پیامکی 
حاوی اطلاعات صرافی و تاریخ و ساعت برای 

مراجعه متقاضی ارسال می شود.
در این صورت، متقاضی می تواند با به همراه 
داشتن کارت ملی در زمان تعیین شده به صرافی 

مراجعه و ارز مورد نیاز خود را خریداری کند.
براساس اطلاعیه بازار متشکل ارزی در حال 
حاضر فقط امکان درخواست ارز مسافرتی و سایر 
از طریق این سامانه فراهم شده است اما در آینده 
نزدیک با همکاری بانک مرکزی و سایر نهاد های 
مربوط امکان درخواست ارز برای سایر مصارف 
مطابق مقررات بانک مرکزی جمهوری اسلامی 

ایران از طریق این سامانه فراهم خواهد شد.
این سامانه روزهای شنبه تا چهارشنبه از ساعت  
۸:۰۰ تا ۱۶:۳۰ و روزهای پنجشنبه از ساعت 
۸:۰۰۰ تا ۱۶:۰۰ پاسخگوی متقاضیان خواهد بود.

جزئیات فروش آنلاین ارز
ایران جزئیات  ارزی  بازار متشکل  سخنگوی 
فروش آنلاین ارز را اعلام کرد و گفت: با شروع 
عرضه ارز در سامانه برخط، از هیجانات بازار ارز 

کم می شود و بازار به سمت آرامش می رود.
مسعود توکلی ، درباره آغاز به کار سامانه برخط 
بازار متشکل ارزی اظهار کرد: سامانه برخط بازار 
متشکل ارزی از ماه ها پیش راه افتاده بود، اما با 
توجه به اینکه در روزهای اخیر، صف های مقابل 
صرافی ها طولانی تر شد و مردم نمی دانستند به 
کدام  صرافی  مراجعه کنند که خلوت تر باشد. بانک 
مرکزی از شنبه صراف ها را موظف کرد بخشی از 
ظرفیت ارزی خود را از طریق سامانه برخط بازار 

متشکل ارزی عرضه کنند. 
وی افزود: سامانه برخط بازار متشکل ارزی 
اینگونه عمل می کند که متقاضی وارد سامانه 
می شود و اطلاعات شخصی خود را وارد می کند 
و سامانه، نزدیک ترین صرافی به محل سکونت آن 

فرد را نشان می دهد که صراف نیم ساعت فرصت 
دارد  تکلیف درخواست متقاضی را مشخص کند. 
پس از تعیین تکلیف درخواست، صرافی بازه  زمانی 
را برای مشتری از طریق پیامک برای دریافت ارز 

اعلام می کند. 
سخنگوی بازار متشکل ارزی ادامه داد: برخی از 
صرافی ها نزد مردم به نسبت معروف تر هستند که 
این موضوع باعث می شود افراد بیشتری به این 
صرافی ها مراجعه کنند و مقابل آن ها صف تشکیل 
شود. درحالیکه بقیه صرافی ها مشتری کم تری 
دارند؛ این موضوع باعث شد سامانه برخط بازار 
متشکل ارزی راه اندازی شود که براساس ظرفیت 

ارزی هر صرافی، مردم را راهنمایی کند.
وی در پایان، عرضه ارز از طریق سامانه برخط 
بازار متشکل ارزی را در کاهش بار روانی بازار 
ارز تاثیرگذار دانست و گفت: این اقدام مقداری 
در کاهش رفتارهای هیجانی بازار ارز تاثیر خواهد 

گذاشت. 
ورود بازارساز و عرضه  سنگین ارز  از صبح امروز/ 

ضرورت اعمال مالیات بر سود  خرید و فروش ارز
از صبح شنبه و با اجرای عرضه ارز از طریق 
سامانه برخط بازار متشکل ارزی، همچنین ورود 
مقتدرانه بازارساز به بازار، تقاضاهای کاذب ارز 
بسیار کاهش یافت اما به هر حال ضرورت دارد 
به دلیل فاصله قیمتی ارز توافقی و ارز غیررسمی، 
موضوع مالیات بر سود  خرید و فروش ارز اجرا 

شود.
 ضرورت اعمال مالیات بر سود  خرید و 

فروش ارز
 سامانه برخط بازار متشکل ارز ایران به منظور 
تسهیل فرآیند خرید ارز اشخاص حقیقی و صرفه 
جویی در وقت متقاضیان، طراحی شده است 
و متقاضیان خرید ارز پس از ورود به سامانه، 
اطلاعات هویتی و درخواست خرید خود را ثبت 

می کند.
 در صورت احراز صلاحیت برای خرید ارز 
براساس مقررات بانک مرکزی، سامانه فهرستی 
از نزدیکترین شرکت های صرافی را نمایش داده 
و پس از انتخاب یک صرافی توسط متقاضی، 
اطلاعات درخواست برای صرافی منتخب ارسال 
می شود و در صورت تایید صرافی، پیامکی حاوی 
اطلاعات صرافی و تاریخ و ساعت برای مراجعه 

متقاضی ارسال می شود.
در این صورت، متقاضی می تواند با به همراه 
داشتن کارت ملی در زمان تعیین شده به صرافی 

مراجعه و ارز مورد نیاز خود را خریداری کند.
براساس اطلاعیه بازار متشکل ارزی در حال 
حاضر فقط امکان درخواست ارز مسافرتی و سایر 
از طریق این سامانه فراهم شده است اما در آینده 
نزدیک با همکاری بانک مرکزی و سایر نهاد های 
مربوط امکان درخواست ارز برای سایر مصارف 
مطابق مقررات بانک مرکزی جمهوری اسلامی 

ایران از طریق این سامانه فراهم خواهد شد.
این سامانه روزهای شنبه تا چهارشنبه از ساعت  
۸:۰۰ تا ۱۶:۳۰ و روزهای پنجشنبه از ساعت 
۸:۰۰۰ تا ۱۶:۰۰ پاسخگوی متقاضیان خواهد بود.

 سودجویی دلالان ارزی از فاصله قیمتی 
ارز توافقی و ارز غیر رسمی

 اختصاص سهمیه ارز مسافرتی موجب شده است 
عده ای سودجو با اجاره کارت ملی افراد سهمیه 

2۰۰۰ دلار سالانه ارز آنها را با نرخ توافقی 
خریداری کنند و با فروش در بازار آزاد )غیر رسمی( 

سود کلانی به جیب بزنند.
 بسیاری از سودجویان و دلالان ارزی روزانه 
چندین کارت ملی را اجاره می کردند و با حضور 
صاحبانشان و پرداخت مبلغی ناچیز به آنها، سهمیه 
ارز این افراد که عموما از اقشار ضعیف جامعه 
هستند را خریداری کنند و سودهای بادآورده و 

کلانی به جیب بزنند.
البته این شیوه عملکرد دلالان مخاطراتی هم 
برای صاحبان کارت ملی داشت، از طرفی افرادی 
که برای خرید این ارز از سوی دلال ها معرفی 
می شوند، به اجبار کد ملی، کارت بانکی، شماره 
حساب و بعضا رمز کارت بانکی خود را در اختیار 
دلالان ارزی قرار می دهند که ممکن است در 
روزهای بعد سوء استفاده های گسترده ای از این 

اطلاعات افراد از سوی دلالان ارزی انجام شود.
 این درحالی است که به گفته برخی از مقامات، 
کسانی که اقدام به خرید ارز مسافرتی می کنند به 
واسطه ثبت یک مسافرت خارجی و خرید 2 هزار 
دلار جزو دهک های پردرآمد محسوب می شدند و 

ممکن است یارانه آنها در آینده قطع شود.
 اعمال مالیات بر سود حاصل از خرید و فروش 
ارز به عنوان مالیات بر عایدی سرمایه انجام شود  

البته پیش بینی می شود با اجرای فروش ارز از 
طریق سامانه برخط بازار متشکل ارزی، تقاضای 
کاذب خرید ارز حذف شود اما به هر حال ضرورت 
دارد دولت و بانک مرکزی برای حل این معضل 
چاره ای بیندیشد که در این باره می توان به اعمال 
مالیات بر سود حاصل از خرید و فروش ارز به 
عنوان مالیات بر عایدی سرمایه اختصاص یابد 
)به عنوان مالیات سوداگری یا  مالیات درآمدهای 

اتفاقی(.
 احتمال حذف یارانه  کمک معیشتی 

خریداران ارز با کارت ملی
پیش از این یک کارشناس اقتصادی به فارس 
گفته بود:  ماهیت کالایی ارز باید تعریف شود، لزوما 
هر شهروندی مصرف کننده و متقاضی ارز نیست و 
در این روند پرداخت ارز به هر کد ملی زمینه این 
را به وجود می آورد تا افرادی متولد شوند که سپر 

انسانی اخلالگران بازار ارز هستند.
به گفته میثم مهرپور،  مدل پرداخت ارز به نرخ 
توافقی برای هر کد ملی در نهایت سبب می شود 
تا اسکناس به دست متقاضی واقعی نرسد و طبیعتا 
زمینه اخلال در بازار مهیا شود و میلیاردها دلار 
از منابع ارزی کشور در این سال ها به این شیوه 

هدر رفته است
 وی  در تشریح مخاطرات موجود برای افرادی که 
برای خرید ارز به نرخ توافقی به دلال ها اعتماد 

می کنند، اما خود متقاضی واقعی نرخ ارز نیستند، 
بیان کرد : ممکن است بسیاری از افرادی که کد 
ملی خود را در اختیار اخلاگران بازار ارز قرار 
می دهند، برای سود اندک این کار را انجام داده و 
ممکن است، اساسا تمکن مالی خرید 2۰۰۰ دلار 
به مبلغ بیش از ۶۰ میلیون تومان را نداشته باشند.

وی تاکید کرد: سیستم سیاستگذار نمی تواند 
تشخیص دهد که خریدار ارز با کد ملی مشخص، 
تمکن مالی خرید را داشته یا نه اما با توجه به اینکه 
این فرد این ارز را با قیمت بیش از ۶۰ میلیون 
تومان خریداری کرده و برای مصارفی تعریف 
شده نظیر مسافرت خارجی استفاده می کند، طبیعتا 
تمکن مالی لازم را داشته و دولت این اجازه را دارد 
سیاست های حمایتی نظیر پرداخت یارانه را از وی 

سلب کند و به دست متقاضیان نیازمند برساند.
این کارشناس اقتصادی گفت: این حرف یعنی 
کسی که با کد ملی اقدام به خرید ارز کرده است، 

دیگر نیازمند سیاست های حمایتی دولت نیست.
 ورود بازارساز و عرضه  سنگین ارز 

در این باره، یک منبع آگاه با اشاره به اثرات مثبت 
عرضه ارز از طریق سامانه برخط بازار متشکل 
ارزی از صبح امروز، اظهار داشت: همزمان از صبح 
شنبه عرضه سنگین ارز در بازار توافقی صورت 
گرفت و معامله در بازار توافقی  به صورت اردرهای 
۱۰۰ تا بیش از 5۰۰ هزار دلاری  آغاز شده است و 

بازارساز مقتدرانه به بازار وارد شده است.
 وی ادامه داد: در این راستا بانک مرکزی همراه با 
بازارساز بر موضوع خرید و فروش ارز نظارت دارد 
و خرید ارز با قیمت توافقی و فروش با همین نرخ، 

به سهولت و روان انجام می شود.
وی افزود: همزمان در بازار سرمایه نیز شاهد 
رشد شاخص بورس با بیش از 44 هزار واحد رشد 
)در زمان تنظیم این گزارش هستیم( که نشان 

بی توجهی سرمایه گذاران به بازار ارز دارد.
به گفته این منبع آگاه، در حال حاضر با ورود 
بازارساز، عرضه ارز بیش از تقاضا شده است و 
کارشناسان بر این باور هستند که با ورود بازارساز 
به بازار، به تدریج روند صعودی افزایش قیمت ارز 
متوقف می شود. )در زمان تنظیم این گزارش نرخ 

توافقی ارز در صرافی ها ۳4۱۰۰ تومان است(.
بنابراین گزارش پیش از این رئیس کل بانک 
مرکز ی نیز به موضوع عرضه ارز در سامانه برخط 

بازار متشکل ارزی اشاره کرده بود.
به گفته علی صالح آبادی  در سامانه نیما عرضه به 
مراتب بیشتر از تقاضا است، برای نمونه از ابتدای 
سال تا ۱2 آبان حدود 2۶.5 میلیارد دلار در سامانه 
نیما معامله انجام شد، که نسبت به مدت مشابه 
سال قبل ۶7 درصد در سامانه یادشده در عرضه ها 

و معامله ها رشد داشتیم.
 رئیس کل بانک مرکزی گفته بود: کل تامین ارز 
برای واردات کشور در همین بازه زمانی یادشده 
۳۸.5 میلیارد دلار بوده است که نسبت به مدت 
مشابه سال قبل 22 درصد رشد دارد. در حوزه 
اسکناس ۱.5 میلیارد دلار حجم معاملات اسکناس 
بوده است که نسبت به دوره مشابه سال گذشته 
4۰ درصد رشد معاملات اسکناس داشتیم. بنابراین 

از نظر عرضه وضعیت مطلوبی داریم.
صالح آبادی با بیان اینکه استقبال صادرکنندگان 
از بازار متشکل ارزی مطلوب است،  گفت: هیچ 
مشکلی در تامین اسکناس و حواله ارزی وجود 

ندارد.
 بازار متشکل ارزی: فروش حضوری ارز 

در صرافی ها ممنوع نیست
یک مقام مسئول در بازار متشکل ارزی گفت: 
همزمان با راه اندازی سامانه برخط بازار متشکل 
ارزی، برخی صراف ها فروش ارز به مراجعان 
حضوری را متوقف کرده بودند که همین امر 
باعث نوساناتی در قیمت  شد؛ صراف ها به مراجعان 

حضوری هم باید ارز بفروشند.
توکلی درباره علت افزایش قیمت ارز طی ساعات 
نخست معاملات شنبه صبح در بازار ارز، اظهار 
داشت: ازآن جایی که شنبه روز نخست آغاز به کار 
سامانه برخط بازار متشکل ارزی بود، مشکلی در 
فرایند توزیع به وجود آمد که با ورود سریع بانک 
مرکزی و بازار متشکل ارزی، مشکل تا حدودی 

رفع شد.
وی با تأکید بر اینکه هدف از راه اندازی سامانه 
برخط بازار متشکل ارزی، کمک کردن به مردم 
و صرافی ها در فرایند خرید و فروش ارز است و 
بیشتر جنبه توصیه ای دارد، گفت: در بخشنامه 
شب گذشته بانک مرکزی هم تأکید شد که تمامی 
صرافی ها موظفند مشتریانی را که از طریق این 
سامانه اقدام به خرید ارز کرده اند در اولویت قرار 
دهند و به معنای عدم پاسخگویی به مراجعان 

حضوری نیست.
این مقام مسئول در بازار متشکل ارزی تأکید کرد 
که هدف از راه اندازی سامانه برخط بازار متشکل 
ارزی به هیچ وجه ایجاد محدودیت در خرید و 

فروش ارز نبوده است.
توکلی گفت: شنبه متأسفانه تعدادی از صرافی ها 
به تقاضای مشتریان حضوری برای خرید ارز 
جواب نمی دادند و همین امر هم موجب ایجاد 
نوساناتی در بازار شد ولی با اطلاع رسانی تکمیلی 
به صراف ها، تأکید کردیم که هم به مراجعان 

حضوری و هم خریداران آن لاین پاسخگو باشند.
مدیر داخلی بازار متشکل ارزی با اشاره به 
سیاست های متفاوت بازارساز برای مدیریت 
نوسانات اخیر ارزی، تصریح کرد: یکی از اقدامات 
مهم بانک مرکزی برای پدیده صف، راه اندازی 
سامانه برخط بود، البته کنار این سیاست، عرضه 
اوراق گواهی سکه نیز می تواند کمک خیلی خوبی 
به بازار کند. مردم می توانند برای مدیریت ریسک 
و نقدینگی خود از اوراق گواهی سکه استفاده کنند.

وی افزود: با توجه به فرایند توزیع ارز از طریق 
سامانه برخط بازار متشکل ارز ایران، امیدواریم 
تقاضای خرید ارز با آرامش و رعایت حال 
متقاضیان خرید بهتر مدیریت شود و تمام توان 
صرافان درگیر شود تا با کمک به عرضه بیشتر، 

بهتر و سهل تر، آرامش به بازار بازگردد.
توکلی گفت: با توجه به جذابیت نرخ بازار متشکل 
برای صادرکنندگان، عرضه در بازار توافقی بیشتر 
شده است که بر این اساس و همچنین حضور 

بازارساز، امیدواریم بازار به آرامش خوبی برسد.
وی در ادامه از افزایش سقف تراکنش پوز 
صرافی ها به ۱۰۰ میلیون تومان خبر داد و گفت: 
از شنبه سقف تراکنش دستگاه های کارتخوان 
صرافی ها از 5۰ به ۱۰۰ میلیون تومان افزایش 
یافته است. هر مشتری با کارت بانکی به نام خود 
می تواند از صرافی ها تا ۱۰۰ میلیون تومان خرید 

انجام دهد.

پیش بینی توقف روند صعودی قیمت ارز
گزارش »امتیاز« از بازار متشکل معاملات ارزی؛

اخبار کوتاه 

 احمد اسدزاده، معاون امور بین الملل وزیر نفت در خصوص 
جزئیات ونحوه تبیین توافقات صورت گرفته گفت: این یک نوع 
همکاری است که در تدوین چارچوب و نقشه راه همکاری مورد 
توافق به دنبال رعایت سه اصل بودیم؛ اصل تمرکز، اصل تدریج و 
اصل توازن. اول اینکه ما در توافق های انجام شده به دنبال تمرکز بر 
چند محور مشخص و محدود و به نتیجه رساندن آنها هستیم. این 
محورها عبارت اند از  برقراری همکاری های بانکی گسترده برای 
ایجاد یک نظام پرداخت مناسب و قابل اتکا جهت تسهیل تجارت 
و سرمایه گذاری،   بهره برداری کامل ایران از وام دولتی 5 میلیارد 
دلاری روسیه به ایران و مذاکره برای افزایش این مقدار به دو 
برابر، تجارت حامل های انرژی به ویژه گاز، نفت خام و فرآورده های 
نفتی و توسعه بازارهای صادراتی گاز ایران با مشارکت طرف روس، 
سرمایه گذاری طرف روس در بخش های مختلف صنعت نفت ایران 
خصوصاً توسعه زنجیره ارزش محصولات پتروشیمی و پالایش نفت 
ایران و گذردهی بار از کریدور شمال - جنوب به ویژه با تمرکز 
بر استفاده کامل از ظرفیت و زیرساخت های موجود و توسعه 

زیرساخت ها در ادامه تبیین شده است.
وی افزود: همچنین انجام هماهنگی های لازم بین دو کشور 
در زمینه استانداردهایشان در زمینه اقلام و محصولات مختلف 
صنعتی، کشاورزی و...، تبادل محصولات کشاورزی شامل واردات 
غله از روسیه و صادرات محصولات کشاورزی گرمسیری به روسیه 
و استفاده از موقعیت ایران برای تبدیل شدن به هاب ترانزیتی و 
سوآپ محصولات کشاورزی روسیه، ایجاد صندوق مشترک برای 
سرمایه گذاری های منطقه ای و جهانی، ایجاد اتحادیه مناطق آزاد 
ایران و روسیه و توسعه این همکاری ها به سایر کشورهای حاضر 
در کریدور شمال - جنوب و توافق صندوق های ضمانت دو طرف 
برای صدور ضمانت نامه متقابل برای شرکت های هر طرف با هدف 
کاهش ریسک تجارت و سرمایه گذاری مورد توجه قرار گرفته است.
معاون امور بین الملل وزیر نفت با بیان اینکه طبیعی است مسیر 
سایر همکاری ها باز خواهد بود و بخش های مختلف اقتصادی دو 
کشور به همکاری های خود در سایر حوزه ها ادامه خواهند داد، 
اما دغدغه اصلی کمیسیون مشترک پیگیری محورهای فوق 

خواهد بود، اظهار کرد: دوم اینکه ما معتقدیم توسعه و گسترش 
همکاری های دو کشور تابع عملکرد ما در تحقق محورهای مورد 
تمرکز است، از این رو برای توسعه حوزه های همکاری راهبردی 
و افزایش عمق همکاری های موجود متغیرهای مختلفی از جمله 
موفقیت همکاری های قبلی و تغییر شرایط جهانی را بررسی 
می کنیم و به تدریج و پس از تحقق نسبی محورهای اصلی 
همکاری نسبت به اولویت دهی به سایر موارد هم اقدام خواهیم 
کرد. سوم اینکه تلاش شده چارچوب همکاری مورد توافق پاسخی 
به رفع گلوگاه ها و محدودیت های اقتصادی دو کشور و مبتنی بر 
اصل توازن امتیازات متقابل باشد، چراکه چنین توازنی است که 
ضامن پایداری، ثبات و توسعه همکاری ها است. از این روست که 

می گوییم این یک همکاری برد - برد خواهد بود.

اسدزاده با اشاره به همکاری های حوزه نفت و گاز، گفت: در 
بخش نفت و گاز برای نظم دادن و انسجام بخشی به همکاری های 
فیمابین اقدام به تنظیم برنامه جامع و نقشه راه در زمینه نفت، گاز، 
پالایش و پتروشیمی کردیم که در این سفر این سند مورد مذاکره 
قرار گرفت و پاراف شد تا ان شاءالله در سفر آتی وزیر انرژی روسیه 
به ایران امضا شود. کار مهمی که انجام شد این بود که در زمینه 
انتقال فناوری نیز یک نقشه راه جداگانه و مفصل تنظیم و به طرف 
روس ارائه شد که آنها هم بسیار استقبال کردند و مقرر شد بررسی 
و نظرات خودشان را اعلام کنند. حوزه فناوری یکی از حوزه های 
بسیار کلیدی فعالیت های دو کشور است که می تواند همکاری های 

دوجانبه را عمق ببخشد.
به گفته وی در این نشست برخی موضوعات جدید مانند مناطق 

آزاد، تجارت سنگ های قیمتی، بیمه و مسکن و شهرسازی هم 
مطرح شد، همچنین موضوعات متنوع دیگری در زمینه های مربوط 
به ثبت دارو و تجهیزات پزشکی )هم که بیش از دو سال از شروع 
مذاکرات می گذرد و این فرایند مناسب نیست و همچنین هزینه 
زیادی دارد( یا موضوع تأیید مدارک تحصیلی دانشگاه های روسیه 
)بیش از 4 هزار دانشجوی ایرانی در روسیه مشغول به تحصیل 
هستند(، آموزش های فنی و حرفه ای، فضایی، علم و فناوری، 
ارتباطات، رسانه و... مطرح شد. در حاشیه این نشست کارگروه 
آب نیز از سوی وزارت نیرو تشکیل شد و همچنین طرفین در 
زمینه انرژی های تجدیدپذیر و سنکرون کردن شبکه برق ایران 
و آذربایجان و روسیه تفاهم کردند. برخی از مشکلات جاری 
شرکت های ایرانی در حوزه نفت و گاز، انرژی اتمی، جهاد کشاورزی 
و نیروگاهی نیز مطرح شد و طرفین تلاش کردند راه حل هایی برای 
رفع مشکلات پیدا کنند که خوشبختانه تفاهم های خوبی حاصل شد.

معاون امور بین الملل وزیر نفت با بیان اینکه به جز سند اصلی 
پروتکل اجلاس کمیسیون مشترک و در حاشیه اجلاس، دو 
تفاهم نامه همکاری در زمینه موضوعات مربوط به حوزه غذا و دارو 
و تفاهم نامه همکاری بین هلدینگ انرژی گستر سینا و یک شرکت 
روسی جهت مشارکت در احداث یکی از خطوط لوله اصلی انتقال 
فرآورده در کشورمان انجام شد، گفت: می توان گفت مهم ترین 
سندی که در حاشیه این اجلاس امضا شد، سند الحاقیه پروتکل 
برقی سازی راه آهن گرمسار - اینچه برون است که مدت های 
مدیدی است این پروژه مطرح است و لازم بود تعیین تکلیف شود 
که بحمدالله در این نشست این سند امضا شد و باید وزارتخانه های 
اقتصاد و راه وشهرسازی به سرعت مقدمات اجرایی شدن این سند 
را فراهم کنند. یکی از موضوعاتی که در این اجلاس مورد تأکید 
قرار گرفت، تعیین تکلیف اسناد در دست مذاکره است. هم اکنون 
بیش از ۱۰ سند در بخش های مختلف اقتصادی با طرف روس در 
دست مذاکره قرار دارد که لازم است تسریع شده و این اسناد تعیین 
تکلیف شوند. همکاری های ما با روس ها به نوعی در ابتدای راه 
است و تنظیم این اسناد به مثابه ریل گذاری است و باید سریع تر 

این کار را انجام بدهیم.

 رستم قاسمی: 
مستاجران اذیت هستند؛ این گونه خانه دار می شوند

وعده بزرگ وزیر راه به اجاره نشین ها
در حالی رستم قاسمی عنوان کرده که شرایط اجاره بها مردم 
را اذیت کرده که آخرین گزارش بانک مرکزی نشان می دهد 
که شاخص کرایه مسکن اجاری در شهر تهران حدود 4۰.۹ 
درصد افزایش یافته است. شرایط اجاره بهای امسال مردم را 
اذیت کرده، بنابراین باید عرضه را اضافه و مسکن را تولید تا 
اجاره ها کاهش یابد؛ این اظهارنظر اخیر رستم قاسمی، وزیر راه 
و شهرسازی است.او که در آیین آغاز ساخت 4۰ هزار و ۶4 
واحد نهضت ملی مسکن فارس، نسبت به شرایط اجاره در کشور 
گله مند بوده، اشاره کرده؛ سیاست ما این است که در شهرهایی 
که زمین داریم، به صورت ویلایی به مردم واگذار شود و به مردم 
هم وام می دهیم تا مسکن تدریجی بسازند. به گفته وزیر راه و 
شهرسازی، سیاست ما این است در هر جایی که باشد حداقل باید 
یک طبقه به مردم تحویل دهیم تا نیازهای خود را برطرف کنند.

قاسمی البته با اشاره به اینکه چهار میلیون مسکن در این دولت 
قرار است ساخته شود، گفته؛ تا امروز بر اساس برنامه ریزی ۱.5 
میلیون واحد در دست اجرا داریم که امیدواریم تا پایان امسال به 

دو میلیون واحد برسد.
قیمت اجاره چقدر بالا رفت؟

اظهارات و راه حل رستم قاسمی درباره وضعیت اجاره بها در حالی 
است که گزارش اخیر بانک مرکزی نشان می دهد که شاخص 
کرایه مسکن اجاری در شهر تهران و کل مناطق شهری در 
مهرماه سال ۱4۰۱ رشد به ترتیب معادل 4۰.۹ و 4۶.۸ درصد 
نسبت به ماه مشابه سال قبل است.البته رشد ماهانه شاخص 
مزبور در مهرماه در شهر تهران و کل مناطق شهری یکسان و 

معادل 7 درصد بوده است.
خواسته مستاجران تغییر کرد

در این میان، گزارش های میدانی بازار مسکن نشان می دهد 
که بسیاری به دلیل اجاره های بالا، مجبور به نقل مکان از 
مناطق شمالی به مناطق متوسط یا حتی مناطق جنوبی شده اند. 
بررسی ها و اظهارات واسطه های معاملات ملکی نیز حاکی از 
آن است که پاییز امسال تقاضا برای اجاره واحدهای مسکونی 
با عمر بنای بالاتر میان جست وجوگرها و متقاضیان این بازار 
افزایش یافته است.بنا به این گزارش، در حال حاضر سطح 
اجاره بهای واحدهای مسن تر )واحدهای با عمربنای ۱5 سال به 
بالا(، نسبت به آپارتمان های نوساز و کم سن و سال بین ۱۰ تا 
2۰ درصد کمتر است. علاوه بر بالاتر بودن عمر این بناها، از 
آنجا که بخش زیادی از این واحدها فاقد یک یا چند امکانات 
واحدهای با عمربنای کمتر نظیر پارکینگ، آسانسور و... هستند، 

سطح اجاره بهای آنها با اجاره واحدهای دیگر فاصله دارد.

رئیس اتاق اصناف ایران:
فضای تجاری مترو در اختیار افرادی 

است که پروانه کسب ندارند
رئیس اتاق اصناف ایران از برنامه ریزی برای راه اندازی 
نمایشگاه های صنفی، به صورت کوتاه مدت، برای صنوف 

مختلف و به صورت چرخشی در فضای تجاری مترو خبر داد.
قاسم نوده فراهانی در نشست با حامد عباسی نامی، سرپرست 
شرکت بهره برداری مترو تهران، اظهار کرد: در نظر داریم از 
فضایی که مترو در اختیار دارد، برای راه اندازی نمایشگاه های 
صنفی، به صورت کوتاه مدت، برای صنوف مختلف و به صورت 
چرخشی استفاده کنیم.رئیس اتاق اصناف ایران افزود: در حال 
حاضر فضای تجاری مترو در اختیار افرادی است که پروانه 
کسب ندارند و همین امر موجب شده کالاهای بی کیفیت با 
قیمت های بالا به دست مصرف کننده برسد. این در حالی است 
که مصرف کننده متضرر هیچ جایی برای احقاق حق خود ندارد 
و متروی تهران نمی تواند به طور تخصصی بر کیفیت و قیمت 
کالاها نظارت داشته باشد. لازم است تا این نظارت به اتحادیه ها 
واگذار شود تا حقوق مصرف کننده رعایت شود.وی با بیان اینکه 
پیشنهاد شده فضای تجاری مترو در اختیار آن دسته از افرادی 
قرار گیرد که پروانه کسب دارند، تصریح کرد: همچنین برای 
حمایت بیشتر از مصرف کنندگان، در نظر داریم این غرفه ها 
در اختیار تولیدکنندگان و واردکنندگان قرار گیرد تا به صورت 
مستقیم به دست مصرف کننده رسیده و مشمول کاهش هزینه 
شود. این طرح برای صنوف دوچرخه، لوازم ورزشی و فناوران 
رایانه بررسی می شود و چنانچه اجرای پایلوت آن در تهران نتایج 
مثبتی داشته باشد می توانیم در شهرستان هایی که مترو دارند 
نیز از این تجربه استفاده کنیم.حامد عباسی نامی، سرپرست 
شرکت بهره برداری مترو تهران نیز در این دیدار بر ظرفیت های 
مترو برای برگزاری نمایشگاه های صنفی و تبلیغات آن تاکید 
کرد و گفت: در حال حاضر متروی تهران دارای ۱44 ایستگاه 
فعال در 7 خط است که از ساعت ۶ و ۳۰ تا 22 و ۳۰ دقیقه 
فعالیت دارند. متروی تهران به طور متوسط روزانه یک میلیون 
و 5۰۰ هزار نفر جابجایی دارد و این ظرفیت وجود دارد که در 
برخی از ایستگاه های معین و پر تردد، به طور چرخشی و دوره ای 
نمایشگاه برای صنوف مختلف دایر شود. وی اظهار کرد: این 
طرح در راستای شاداب سازی شهر، هم زمان با برگزاری جام 
جهانی در وهله اول با فروش لوازم وزرشی دوچرخه به مدت 
حدود یک ماه انجام خواهد شد. اهمیت اجرای این طرح برای 
اصناف در منضبط کردن صنوف و صدور پروانه کسب برای 

واحدهای صنفی خواهد بود.

موجودی ذخایر گندم و کالاهای 
اساسی کشور ۱۰۰ درصدی شد

مدیرعامل شرکت بازرگانی دولتی ایران گفت: موجودی 
گندم و سایر کالاهای اساسی در انبارها، سیلوها و مخازن 
کشور در حداکثر میزان ممکن قرار دارد. سید سعید راد اظهار 
کرد: خودکفایی در تولید محصولات اساسی و تأمین نیازهای 
کشور از محل تولیدات داخل را در اولویت برنامه هایمان قرار 
داده ایم و با تمام توان تلاش می کنیم که اتکای کشور به 
واردات را تا جای ممکن کاهش دهیم. مدیرعامل شرکت 
بازرگانی دولتی ایران افزود: با توجه به شرایط بین المللی 
از جمله بحران اوکراین و برای اطمینان خاطر از تأمین نیاز 
کشور، مبادرت به افزایش واردات و تقویت ذخایر کالاهای 
استراتژیک کردیم. وی ادامه داد: افزایش تولید داخل در کنار 
واردات مناسب و منطقی باعث شد تا نوسانات بازار کنترل 

شده و شاهد برقراری آرامش در جامعه باشیم.

نقشه راه همکاری ایران و روسیه بر چه پایه ای استوار است؟


